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Anotace:

Cílem této diplomové práce je stanovit vliv rozdílných tolerancí závitu hlavně na napjatost

šroubového spojení. Posoudit vliv tormentační zkoušky a provozního zatížení na tomto spoji ve

smyslu pravděpodobnosti lomu hlavně. Vytvořit funkční MKP model, který umožní věrné

zachycení namáhání zbraně výstřely.

Annotation:

The aim of this thesis is to establish the effect of different overloading of screw-thread connection

of the gunpoint and receiver on its tightness. The FEM simulation, which consists of assembling

weapon and subsequent shoot, is used to assess this influence. There are also analysed common

operational and overloading shoots. On the basis of the results it can be concluded that the screw-

thread with overhang is more strained than the screw-thread without overhang.
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Seznam užitých symbolů
Pt Tormentační tlak [MPa]
Pmax Obálkový tlak [MPa]
𝑚𝑘 Hmotnost střely [Kg]
𝑠𝑘 Plocha dna střely [mm2]
𝑝𝑠 Tlak na dno střely [MPa]
𝐹𝑃𝑟 Odporové síly proti pohybu střely [N]
pd Tlak v nábojové komoře [MPa]
𝜔 Hmotnost střelného prachu [Kg]
𝑘𝑡𝑜𝑟𝑚 Tormentační součinitel
𝐼𝑧𝑧 Moment setrvačnosti střely [Kg·mm2]
𝑘𝑟 Poloměr setrvačnosti střely [mm]
𝜇 Koeficient tření v hlavni
𝛼 Úhel stoupání vývrtu [rad]
d Průměr vývrtu hlavně [mm]
Ft Tečná síla v hlavni [N]
FR Síla na dno střely [N]
𝑙0 Délka nábojnice [mm]
𝑙𝑘𝑜𝑚 Dílka nábojové komory [mm]
k Poměr nábojové komory
ρ Expanzní poměr
l Délka hlavně za střelou [mm]
𝑉̅ Rychlost výtoku plynů z hlavně [m·s]
𝑉𝑢 Úsťová rychlost [m·s]
𝛽 Součinitel dodatečného účinku
𝑝𝑢 Úsťoví tlak [MPa]
t Čas od počátku výtoku z hlavně [s]
𝑆𝑢 Plocha průřezu ústí hlavně [mm2]
∆ Objemová hustota [kg·m-3]
𝑐𝑢 Vnitřní objem hlavně [m-3]
𝑀𝑢 Utahovací moment [Nm]
𝑑2 Střední průměr závitu [mm]
𝑑𝑜 Střední průměr dosedací plochy [mm]
𝑓 Koeficient tření v závitu
P Závitová rozteč [mm]
λ Vrcholový úhel závitu [°]
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Úvod
Tato práce se zabývá tormentačním testováním hlavně dlouhé kulové zbraně z produkce České

zbrojovky Uherský brod a.s. (dále už jen CZUB). Při této zkoušce existuje obava, že by mohlo

docházet k lomu hlavně v místě závitového spojení hlavně s pouzdrem závěru. Cílem práce je

posouzení vlivů zatěžování na toto spojení hlavně a ručit možné důvody tohoto mezního stavu.

K posouzení byly určeny dva druhy závitového spojení. První druh obsahuje konstrukční přesah,

který zaručuje nerozebíratelnost spojení, ale vnáší do spojení přídavná pnutí. Cílem práce

je posoudit vliv tohoto pnutí na potenciální vznik lomu a co nejvěrněji nasimulovat metodou

konečných prvků zátěžné stavy které během výstřelu nastávají a posoudit jejich vliv na napjatost

závitového spojení. Pro porovnání bylo analyzováno i spojení bez konstrukčního přesahu tak, aby

bylo možné určit zda výhody nerozebiratelnosti spojení dokáží vyvážit rizika vzniklá zvýšenou

napjatostí.
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Řešená problematika
Tormentační zkouška je ověřovací zkouška, která prověřuje schopnost nově vyrobených hlavní

přenášet provozní zatížení. Hodnota tlaku v hlavni závisí na jakosti použitého střeliva a provozních

podmínkách, především teplotě okolního prostředí, míře znečištění a přítomnosti vody v hlavni.

Podstatou této zkoušky je záměrné vystavení hlavně tlaku Pt vyššímu než je běžný provozní

tlak v hlavni. Pro tyto účely je používán náboj s větším množstvím střelného prachu, který vyvine

tlak o 30-50% větší než obálkový tlak Pmax (viz. Obr. 1), ten je maximem provozních tlaků za různých

provozních teplot. Takovýto náboj je následně během zkoušky ze zbraně vystřelen, při čemž pro

úspěšné splnění musí být zachována celistvost zbraně. Tím je ověřena bezpečnost.

Tato zkouška je prováděna nezávislou státní zkušebnou v souladu s vyhláškou

335/2004 Sb. o zbraních a střelivu.

Obr. 1 tlak v hlavni při různých provozních podmínkách [2]

Na zadané zbrani je úkolem zmapovat vliv zatěžování provozními a tormentačními

výstřely, na spojení hlavně se zbytkem těla zbraně. Toto spojení se provádí závitem, který má

v řešených případech rozdílná toleranční pole (viz. Obr. 2). Zatím co jeden typ závitového spojení

je proveden s montážním přesahem (toleranční pole maticového a šroubového profilu závitu

zajištují kolizi rozměrů obou součástí), druhý typ je proveden s běžnou montážní vůlí. Přesah

prvního typu závitu je nutné při montáži překonat, čímž v závitu vzniká nejen napětí

od utažení ale i napětí vzniklé překonáním tohoto přesahu. Druhý typ závitu je zatížen pouze silou

od utažení hlavně. Je zřejmé, že první typ závitového spoje s přesahem zajistí mnohem větší

bezpečnost proti uvolnění spoje hlavně se zbytkem těla pušky než typ druhý. Na druhou stranu lze

u prvního typu očekávat větší montážní napětí v závitu, na která jsou superponována napětí

vzniklá od zatížení výstřelem. Analýza prováděná v rámci této diplomové práce si klade za cíl
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porovnat oba případy a kvalitativně posoudit snížení bezpečnosti v důsledku provedení

závitového spoje s přesahem.

Obr. 2 toleranční pole závitu [6]

K řešení byl poskytnut naměřený provozní tlak, CAD model bez vymodelovaného závitu

a geometrické a fyzikální parametry zbraně. Z těchto dat byl sestaven výpočetní model, který měl

za cíl věrně reprezentovat zatěžující stav na hlavni i chování zbraně během výstřelu při uvažování

dvou režimů střelby, kdy zbraň je pevně upnuta bez možnosti jakékoliv pohybu (simulace vývojové

zkoušky) a režimu, který představuje střelbu z dlouhé kulové zbraně střelcem v pozici v leže.
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Východiska řešení
Za účelem řešení zadané problematiky bylo nutné nejprve porozumět způsobu získání

poskytnutých dat, problematice jejich aplikace a funkcím jednotlivých součástí zbraně.

Měření tlaku v hlavni
Měření tlaku je prováděno na hlavni s tlakovým snímačem zavedeným přímo do nábojnice

(viz. Obr. 4). Takto získaný průběh provozního tlaku (viz. Obr. 3). ukazuje první a druhou fázi vnitřní

balistiky (viz dále). Časová osa je popsána tak, aby čas t=0 byl okamžik kdy se střela dává

do pohybu. Do času t=0 tlak roste pouze v nábojnici. K určení tohoto okamžiku slouží druhý tlakový

odběr umístěný před střelou (viz. obr. 5).

Obr. 3 naměřený provozní tlak v hlavni

Při stanovení tlaku se vychází z předpokladu, že zkouška probíhá při stejné teplotě jako měření

tlaku. Zkouška se provádí na studené hlavni a za těchto podmínek je naměřen i tlak.

Obr. 4 měření tlaku v hlavni [7] Obr. 5 snímání pohybu střely [7]
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Za těchto předpokladů lze průběh tormentačního tlaku 𝑃𝑡 vyjádřit rovnicí 1 z [4], kde tormentační

součinitel 𝑘𝑡𝑜𝑟𝑚 nabývá hodnot v rozmezí 1,3-1,5. V případě naměřených tlakových dat 𝑝𝑛

se obvykle se používá hodnota 1,3.

𝑃𝑡 = 𝑘𝑡𝑜𝑟𝑚 ∙ 𝑝𝑛 (1)

Balistika
Balistika popisuje jevy během výstřelu a dělí se na 4 základní fáze [7] (viz Obr. 6):

Obr. 6 rozdělení balistiky [7]

• vnitřní balistika – řeší zdroje a příčiny pohybu střely v hlavni.

• přechodová balistika – popisuje pohyb střely bezprostředně před ústím hlavně, kdy na
střelu působí expandující prachové plyny.


[…]


Z globálního modelu a jak je i z obr. 53 patrné, tlak namáhá hlaveň nejvíce v nábojové komoře

v místě přechodu závitové a dosedací části hlavně, která je zahrnuta v submodelingu. Poroto bylo

provedeno porovnání na těchto modelech s jemnější diskretizací. Vzájemné porovnání bylo

provedeno na variantách upnutých ve stendu. Z porovnání plyne že na hlavních nedochází

k plastizaci při maximálním tlaku v hlavni v žádné z variant.

Závitové spojení s přesahem obsahuje místa na prvním a posledním závitovém zubu, kde

napětí dosahuje hodnoty 991 a 1142 MPa v případě tormentačního tlaku,

1030 a 1027 MPa v případě provozního tlaku. Tyto hodnoty musíme brát opět jako

srovnávací. Jak již implicitní výpočet naznačil hodnoty vrubových napětí model s touto
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diskretizací v explicitním výpočtu nedokáže postihnout. Skutečné hodnoty napětí budou

vyšší než tyto hodnoty a pravděpodobně dojde k plastickému přizpůsobení.

Obr. 54 celková napjatost hlavně s konstrukčním přesahem v čase 0,4 ms

• Závitové spojení bez přesahu vykazuje nižší napětí ve všech součástech i zde se ale jedná

o srovnávací hodnoty napětí. Lze ale předpokládat plastizaci v menší rozsahu. Hodnoty

mimo stupnici jsou v lokalitách napojení elementů typu šestistěny a čtyřstěny, a lze je

jednoznačně interpretovat jako umělou poruchu napjatosti. Tak vysoká napjatost

v uvedených lokalitách (které jsou z obrázku oříznuty) není..

Obr. 55 celková napjatost na hlavni bez konstrukčního přesahu v čase 0.4 ms.
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Závěr
Tato diplomová práce představu porovnání dvou závitových spojení s rozdílnou tolerancí a mapuje

vliv těchto tolerancí na napjatost hlavně s ohledem na možnost ztráty celistvosti vlivem lomu při

tormentační zkoušce.

Nejprve je popsáno stanovení tlaku v hlavni. Následuje výpočtové stanovení pohybu střely

a namáhání hlavně tímto pohybem způsobené. Na základě takto stanoveného pohybu střely je

s využitím složitějších reologických modelů určeno prostorové tlakové zatížení v oblasti za střelou.

Tlakem způsobeným pohybem před střelou se práce nezabývá. Ale k naznačení problematiky

rázových vln dochází v kapitole přechodové balistiky. Následně je rozebrán princip a problematika

určení a aplikace zpětného silového účinku zbraně v interakci s člověkem.

Další část se zabývá konstrukcí a funkcí zbraně s ohledem na řešený děj. Jsou připomenuta

základní východiska metody konečných prvků a vysvětleny specifické pojmy související s použitými

technikami modelování v této práci.

Následně jsou popsány modely reprezentující střelbu z vývojového stendu a střelcem

v poloze v leže. Tyto modely byly vytvořeny pro oba druhy závitového spojení. Ze znalosti

utahovacích momentů bylo vytvoření předepnutí těchto spojení a následně bylo na takto

předepnuté hlavně aplikováno provozní a tormentační tlakové zatížení. Pro detailní zmapování

závitových spojení bylo požito více úrovňové modelování

Výsledky analýz
U hlavně s konstrukčním přesahem musely být rozpoznány složky utahovacího momentu

potřebné k překonání tolerančního pole a složka vyvozující osové napětí vlivem utažení. Zde bylo

odhaleno že po překonání tolerance je závit dotažen silou pouhých 9 N·m oproti tomu hlaveň bez

konstrukčního přesahu byla utažena silou 60 N·m

Z porovnání osových napětí je ale zřejmé že hlaveň s konstrukčním přesahem vykazuje

trojnásobnou hodnotu maximálního osového napětí oproti hlavni bez tohoto přesahu. Obě tyto

varianty se liší i místem výskytu maximálního napětí. Hodnota těchto napětí ale není konečná

z důvodu špatného postihnutí koncentrátorů napětí ve vrubech.

Zatěžování takto předepnutých hlavní různými tlaky byly výsledky obdobné ve smysli polohy

lokalit s maximálním osovým napětím. Nejvyšších hodnot bylo dosaženo při tormentačním tlaku

v režimu střelby střelcem v pozici v leže v případě obou variant hlavní. Plastizaci materiálu se při

tormentaci nepodařilo na zvolené hustotě sítě prokázat.

Z výsledků plyne, že závit bez konstrukčního přesahu i přes chybu diskretizace vykazuje ve všech

parametrech nižší hodnoty napětí během všech tlakových zatížení. Rozdíly mezi střelbou

z vývojového stendu a pozicí střelce v leže jsou pro tento typ analýzy v řádu jednotek megapascalů

a lze je tedy zanedbat. Síla v ose hlavně do výpočtu vnáší nespojitost z důvodu že není zahrnuta

v první fázi vnitřní balistiky a vliv ohybu hlavně způsobeném dopadem zbraně zpátky na dvojnožku

se v rámci této analýzy nepodařilo prokázat.

Tato práce může posloužit jakožto předloha pro další detailnější posuzování napjatosti na závitech.

V místech touto prací nastíněných tak, aby bylo možné s určitostí posoudit pravděpodobnost

lomu.

56

Aby bylo možné detailněji posuzovat napjatost v závitu je potřeba znát tyto parametry:

• Místo zaříznutí prvního závitu pro přesnou lokalizaci kritických míst.

• Určit vrubovou houževnatosti materiálu

• Vytypovaná místa na hlavni podrobit větší diskretizaci

• Znát poloměry zaoblení jednotlivých závitových ploch případně zaoblení obráběcího

nástroje

• Vycházet z naměřených hodnot tormentačního tlaku

• Posoudit vliv absence nábojnice ve výpočtovém modelu
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