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li. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání bylo formulováno na základě požadavků průmyslového partnera (CZUB, a.s.) a vyžadovalo nejen uplatnění znalostí,
které diplomant získal během studia, ale i tvůrčí přístup při návrhu metodiky vedoucí ke získání požadovaných výsledků a
průběžnou komunikaci s partnerem při přebírání potřebných podkladů.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno, v některých bodech byly použity náročnější přístupy, než byly vyžadovány (například modelování
prostorové distribuce tlaku v hlavni).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A-výborně

Student pracoval samostatně a velmi aktivně, při tom pravidelně komunikoval s vedoucím práce.

Odborná úroveň A-výborně
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Z odborného hlediska považuji za stěžejní částí práce diplomanta návrh MKP modelu pro výpočet napjatosti
v komponentech střelné zbraně zatížené výstřelem . Diplomant správně využil škálování (submodeling) pro stanovení
namáhání v závitovém spojení lůžka závěru a hlavně, zkombinoval statické řešení montážních předpětí s modelem
vlastního výstřelu s explicitní integrací pohybových rovnic. Výsledný model považuji za vhodně navržený a poskytující
výsledky, které umožňují splnit požadavky zadání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C -dobře

--- -·
Práce má přiměřený rozsah 57 stran a obsahuje všechny požadované náležitosti (obsah, přehled symboliky, seznam
literatury, obrázky jsou čís lovány a opatřeny popiskami). Jazyk a stylistika jsou nejslabšími aspekty práce, přesto si dovolím
kolegu Skácelíka na tomto místě spíše pochválit za to, kam až dokázal formální úroveň práce posunout.

Výběr zdrojů, korektnost citací A-výborně

----- ------ ··- -----
Diplomant si samostatně vyhledával a obstarával literaturu potřebnou k řešení práce. Zdroje, které použil, obsahují
odborné knihy, skripta, manuály i kvalifikační práce a pokrývají plně potřeby řešení daného zadání. Citační etika není
v práci porušována, citace jsou úplné a v souladu s normami.

I Další komentáře a hodnocení
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Rozsah výpočtů provedených v rámci hodnocené diplomové práce byl mimořádný a vyžadoval od diplomanta také velmi
dobré organizační schopnosti při využívání potřebných softwarových i hardwarových prostředků, při transferech
rozsáhlých datových souborů a při zpracování výsledků.

Ill. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Výsledný model výstřelu, který diplomant navrhl, považuji za vhodně navržený a poskytující výsledky, které umožňují splnit
požadavky zadání s využitím dostupné kapacity hardware.

Oceňuji, že se autor nespokojil pouze s naměřenými údaji o provozním tlaku poskytnutými CZUB, a.s., ale využil dostupnou
literaturu k ověření re levantnosti a k přibližnému stanovení nejen časového průběhu, ale i prostorové distribuce tlaku při
výstřelu. Také snaha o zohlednění dynamických efektů (zpětného rázu) na namáhání inkriminovaného závitového spojení
svědčí nejen o zodpovědném přístupu, ale i o dobré technické intuici diplomanta.

Vysoce oceňuji samostatnost a spolehlivé pl něn í dílčích úkolů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.8.2017 Podpis~.tWf /
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